4. quoniam ideo dispersit vos inter gentes, quae ignorant eum, ut vos enarratis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens praeter eum.

5. Ipse castigabit nos propter iniquitates nostras, et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspice ergo, quae fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi, regemque saeculorum exaltate in operibus vestris.

7. Ego autem in terra captivitatis meae conlubebor illi, quoniam ostendit maiestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes, quod faciat vobiscum misericordiam suam.

9. Ego autem et anima mea in eo laetabimur.

10. Benedicite Dominum omnes electi ejus, agite dies laetitiae, et confitemini illi.

11. Jerusalem civitas Dei, castigavit \*) te Dominus in operibus manuum tuarum.

\*) Gr. castigabit.

12. Confitere Domino in bonis tuis, et benedic Deum saeculorum, ut reaedificet in te tabernaculum suum, et revocet ad te omnes captivos, et gaudeas in omnia saecula saeculorum.

13. Luce splendida fulgebis, et omnes fines terrae adorabunt te.

14. Nationes ex louginquo ad te venient, et munera deferebunt, adorabunt in te Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt. (*Isai. 60, 5.*)

15. Nouem enim magnum invocabunt in te.

16. Maledicti erunt, qui contemserint te, et condemnati erunt omnes, qui blasphemaverint te, beuedictique erunt, qui aedificaverint te.

17. Tu autem in etabericis in filiis tuis, quoniam omnes benedicentur, et congregabuntur ad Dominum.

18. Beati omnes, qui diligunt te, et qui gaudent super pace tua.

19. Anima mea, benedic Dominum, quoniam liberavit Jerusalem civitatem suam a cunctis tribulationibus ejus, Dominus Deus noster.

20. Beatus ero, si fuerint reliquiae semi-nis mei ad videndum claritatem Jerusaleni.

21. Portae Jerusalem ex sapphiro et smaragdo aedificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus. (*Apoc. 21, 18.*)

22. Ex lapide candido et mundo omnes plateae ejus sternebuntur, et per vicos ejus alleluia cantabitur.

23. Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in saecula saeculorum super eam. Amen.

#### CAPUT XIV.

*Tobias senior, moriturus completis 102 aetatis suae annis, filium ac nepotes ad pietatem hortatur, utque sepultis parentibus e Ninive migrant, quam revertendam dicit, et Jerusalem instaurandam. Quod filius observans, tandem ad soceros revertitur, ibique completis 99 annis moritur.*

1. Et consummati sunt sermones Tobiae. Et postquam illuminatus est Tobias, vixit annis quadraginta duobus, et vidit filios nepotum suorum.

(*A. M. 3341. Ant. Chr. 663.*)

2. Completi itaque annis centum duobus<sup>\*)</sup>, sepultus est honorifice in Niui.

3. Quinquaginta namque et sex annorum lumen oculorum amisit, sexagenarius vero recepit.

4. Reliquum vero vitae suae in gudio fuit, et cum bovo profectu timoris Dei perrexit in pace.

<sup>\*)</sup> Gr. centum quinquaginta octo.

5. In hora autem mortis suae vocavit ad se Tobiam filium suum, et septem juvenes filios ejus nepotes suos, dixitque eis:

6. Prope erit interitus Ninive; non enim excidit verbum Domini, et fratres nostri, qui dispersi<sup>\*\*</sup>) sunt a terra Israël, revertentur ad eam. (*I. Esdr. 3, 8.*)

7. Omois autem deserta terra ejus replebitur, et domus Dei, quae in ea incensa<sup>\*\*\*</sup>) est, iterum renedificabitur; ibique revertentur omnes timentes Deum,

8. et relinquunt gentes idola sua, et ventient in Jerusalem, et inhabitabunt in ea,

9. et gaudebunt in ea omnes reges terrae, adorantes regem Israël.

10. Audite ergo, filii mei, patrem vestrum. Servite Dominum in veritate, et iniquitate, ut faciatis, quae placita sunt illi;

11. et filiis vestris mandate, ut faciant iusticias et eleemosynas, ut sint meiores Dei, et benedicant eum in omni tempore in veritate, et in tota virtute sua.

12. Nunc ergo, filii, audite me, et nolite mauere hic; sed quacunque die sepieterrit matrem vestram circa me in uno sepulchro, ex eo dirigite gressus vestros, ut exeat hinc.

13. Video enim, quia iniquitas ejus finem dabit ei.

14. Factum est autem post obitum matris suae, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filiis, et reversus est ad soceros suos;

15. invenitque eos incolumes in senectute bona, et curam eorum gessit, et ipse clausit oculos eorum, et omnem haereditatem domus Raguelis ipse perceperit, viditque quintam generationem, filios filiorum suorum.

16. Et completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepielirent eum.

17. \*\*\*\*) Omnis autem cognatio ejus, et omnis generatio ejus in bona vita, et in sancta conversatione permanxit ita, ut accepti essent tam Deo, quam hominibus, et cunctis habitantibus in terra.

<sup>\*)</sup> Hebr. dispergentur.

<sup>\*\*) Hebr. comburetur; haec enim futura spiritu propheticō praedixit Tobias, quae ipse videre minime potuit.</sup>

<sup>\*\*\*) In Graeco et Syr. additur, cum audivisse interitum Ninives, priusquam moreretur, quae a Nahuchodonosore et Assuero capta est, id est, a Nabopolassare, Nahuchodonosoris Magni patre, et Astyage (Assueri quoque nomine Dan.9, appellato) Cyri avo, qui conjunctis viribus Niniveri oppugnarunt; unde etiam Syrus ait captivitatem, in quam ipsam duxerunt in Mediam, idque anno 95, in iusta iusticia captivitate, hoc est A. M. 3378. Atque ita Tobias junior, qui hic dicitur vixisse 99 annos, fuit annorum 4, cum abduceretur; et eversa est Ninive, Josia regnante, ut in commentariorū in *Jonah prooemio Hieronymus* quoque confirmat.</sup>

## LIBER JUDITH.

De Judith tempore et historia varie disputant eruditii. Hanc alii ante captivitatem collocant, alii post reductum populum, imperantibus Persis. Nos diu haerentes, ut cum doctis plurimis in priorem partem magis inclinaremus, fecit, quod et Ecbatanam conditam, et Ninivem eversam ante ipsam captivitatem legamus. Accedit etiam, quod sui juris tum erant Judaei, et tam potens Hierusalem, ut auderer potentissimo cuique resistere, cum contra fuerit post datum a Cyro libertatem. Et certe si Persarum monarchia tantam a Judaeis, sibi paulo ante subditis, ignominiam accepisset, qui factum fuisset, ut numquam postea Persae ab ingratis et perduellionibus poenam tantae rebellionis repeterent? Adde, quod Nabuchodonosor ille Ciliciam, Damascum, Palaestinam, vicinasque regiones occupare conatus sit, quas reges Persarum sine controversia obtinebant; ut omittam, nusquam legi, reges Persarum in urbe Nino regiam habuisse, aut cuiquam eorum Nabuchodonosoris nomen umquam esse attributum, ut haec illis historia possit accommodari.

Post restitutum itaque Manassem istam expeditionem accidisse arbitramur. Anno etenim 1. Olymp. 18. condita est Ecbatana, ut in graeco Eusebii chronicō refertur; is est autem Per. Jul. 4006., cum Manasses regnum inierit anno ejusdem periodi 4016., mundi 3306., captusque demum videatur anno regni sui 21., quo tempore novis colonis in Samariam ab Assaradone missis, ut est Esdrae 4., A. M. 3327., principes exercitus regis assyrii in vicinam Judaeam excurrentes, cum in vepretis quibusdam latitantem ceperunt. Nam qui sexto vel septimo regni sui anno ejus captivitatem adscribunt, non satis mihi attendisse videntur, vix fieri potuisse, ut adolescens, a piissimo patre, et a sanctissimo propheta Isaia consanguineo suo optimis moribus imbutus, tam cito ad omnia sclera, omnemque crudelitatem prorumperet. At cum Ecbatae conditor Dejoces, qui regnum iniit anno Per. Jul. 4018., nominetur ab Herodoto, et Arphaxad a sacra historia, magno id argumento est, eundem ejusdem urbis esse conditorem, sed binominem.

Nabuchodonosor vero, qui hic habetur, Saosduchinum esse appetat, Assaradonis filium, Sennacheribi nepotem. Probatur id non solum ex continenti historia, et diligentī annorum compositione, sed etiam ex eo, quod, ut Nabuchodonosor iste anno regni sui 12. Arphaxadem vicit, ita Dejocis exitus circa initium quoque duodecimi anni Saosduchini ab Herodoto notatur. Saosduchinius ergo ille et in regia Assyriorum Ninive regnasse dicitur, et Nabuchodonosor in hac eadem historia, a babylonensi aliquo Judeo chaldaice scripta, quasi communī Babyloniorum vocabulo appellatur, sive quod proprio nomine parum notus esset apud Dei populū, qui de uno fere Holoferne audierat, sive quod scriptor amborum imperiorum conjunctionem sic indicare voluerit. Deficiente enim Babyloniorum stirpe regia, Assaradon eos sub antiquum Assyrorum jugum jam, cum haec agerentur, reduxerat, et cum scriberentur, Ninive etiam a Nabopolassare, Nabuchodonosoris Magni patre, funditus eversa, ut supra ad finem Tobiae vidimus, in Babylonem utrinque regni sedes translata tandem erat, ut ex chronologia nostra intelligi datur. Hic itaque Saosduchinius, anno regni sui 13. ingentes ex devicto Dejoce sive Arphaxade animos concipiens, de universis gentibus debellandis consilium iniit, ac Holofernem, Persam genere, ducem militiae suae bellicosum impribus ac ferocem, adversus occidentis regna misit. Quod evenisse volumus anno Per. Jul. 4058., mundi (ex nostro ca'culo) 3348., Manassis 42.

His ita constitutis, fere diluunter omnia, que ab aliis objici solent. Nam Holofernes iste potuit inquirere de moribus, opibus, ducibus hujus populi, vel quia sibi ignota, utpote alienigenae, et diu post Manassis captivitatem advenienti, vel ut melius omnia, quod diligentiores solent duces, distinctiusque cognosceret. Et Achior recte respondit, eos, cum recessissent

a Deo, exterminatos proeliis a multis nationibus, puta Philisthaeis, Syris, Aethiopibus, Aegyptiis, et plurimos eorum captivos abductos in terram non suam, puta a Salmanasare, capta Samaria, ante annos 65; et eosdem nuper ex dispersione, qua fuerant dispersi, adunatos, iterum Jerusalem possidere, quam scilicet vel ab hostibus capti, vel timore perterriti deseruerant, cum ante annos 21 Manasse captivo abducto, alii hinc inde fuga et latibulis saluti consoluissent, alii etiam cum ipso rege Babylonem abducti, tardius fortassis remissi essent.

Favet etiam summi sacerdotis Eliachimi sive Joachimi nomen, qui sub Manasse exitis perhibetur, et non solum tunicam et cingulum habuisse, (hoc est, potestatem sacerdotalem) sed quasi patrem fuisse habitantibus Jerusalem, et clavem domus David gessisse, ut ipso aperiente non esset, qui clauderet, aut claudente, qui aperiret, ut est Isaiae 22. Quibus verbis satis declaratur, omne jus omnemque penes eum auctoritatem fuisse. Manasses enim, scelerum poenitens, tunc quasi privatus, ut videtur, agebat, nihilque nisi de summi sacerdotis consilio gerebat, cum alioquin etiam inter Moysis instituta positum fuisse, referat Josephus, ut nihil ageret rex nisi de pontificis et seniorum sententia; et tunc praecipue Manasses, totis viribus ad morum mutationem intendens, et ad omnem, qua Deum posset prosequi, religionem, ait idem, hac in una tantum re per reliquum vitae totus fuerit, ut se gratum pro accepta salute praestaret, gaudens etiam, ea, quae de summo sacerdote Eliachim et paterna ejus in Hebraeos auctoritate vaticinatus fuerat Isaia, reipsa compleri.

De aetate Judith hoc insuper considerandum, quod habet Scriptura, ipsam videlicet in domo viri sui mansisse, sive, ut habent graeci codices, senuisse ad annum aetatis 105., nec toto vita ejus tempore, nec multis post annis repertum esse, qui Israëlem turbaret. Ex eo nos eam annorum fuisse circiter 64, cum ad Holofernem accessit, colligimus. Nec est, quod miretur quis, mulierem isto praelesterni saeculo venustatem ad hos annos retinere potuisse, cum nos hoc etiam tempore quinquageneriae mulieri id contigisse viderimus, et alioqui Judith ratione totius vitae, quam vixit, aetatis fere adhuc mediae, integrae quidem certe, necessario tunc haberi debuerit. Sic sane de Sara olim factum legimus Gen. 20., ut, cum esset annorum 90, adhuc expeteretur a regibus et raperetur. Adde, quod Deus ipsi Judithae, ut testatur Scriptura, splendorem conferebat singularem. Superstes ergo fuerit Judith adhuc annis 41, hoc est, ad annum usque M. 3389., a quo 5 restant usque ad annum 3394., quo, a Neehaone rege Aegypti Josia percusso, superioris temporis laetitia in luctum et moerorem versa est.

Ceterum non hic omittendum, quod olim praefatus est Hieronymus: se librum hunc e Chaldaeo magis sensum e sensu, quam ex verbo verbuni referentem, una lucubratiuncula transtulisse; multorum codicum varietatem vitiosissimam amputasse; sola ea, quae intelligentia integra in verbis chaldaeis invenire potuit, latinis expressisse. Sed Graeci aliud exemplar secuti sunt, in quo praecipiunt movent difficultatem illa Achioris verba 5, 22.: *Kai ο ναὸς τοῦ θεοῦ αὐτῶν ἐγένηση εἰς ἔδαφος, et templum Dei ipsorum factum est in solum.* Quod alii accipiunt pro solo est adaequatum; ut probent, hanc historiam post eversionem templi et captivitatem esse collocandam. Alii vero sic interpretantur: *Habitu est ut profanum solum, ita, ut eam profanationem tantum intelligi velint, quae a Manasse inducta (IV. Reg 21, 4. et 5.) eo captivo abducto adhuc augeri potuit.* Certe de Josia ejus nepote legimus, quod ingenti vi pecuniae instauraverit templum Domini ac contignationes, quas destruxerant reges Juda. Et alioqui, qui hanc historiam vel Cambysis tribuunt, vel Xerxis magnae expeditioni accommodant, non satis attendunt, illum ne octavum quidem regni annum adimplevisse; hunc vero anno regni 5. contra Graecos movisse, cum Nabuchodonosor, de quo hic narratur, anno demum regni sui 13. de universa terra subjuganda consilium illud inierit. Infr. 2. Nec magis audiendi, qui Darium Hyrcaspis hic addu-

cunt, quod omnino sacrae repugnat historiae, cum ille de Judaeis sit semper bene meritus; ut omittam, Ninivem longe antea eversam. De qua tamen tota controversia judicent eruditi.

Antiquam porro hujus libri auctoritatem esse, vel ex eo patet, quod resert Hieronymus, hunc in sanctarum Scripturarum numero nicaenam synodus computasse.

### CAPUT I.

*Nabuchodonosor victo rege Medorum, cunctis regnis imperare cupiens, nuntios ad ea mittit, quibus absque honore remissis, indignatus jurat, se id ulturum.*

1. Arphaxad \*) itaque, rex Medorum, subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse aedificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,

2. ex lapidibus quadratis et sectis. Feicit muros ejus in latitudinem cubitorum septuaginta, et in altitudinem cubitorum triginta; turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum.

3. Per quadrum vero earum latus utrumque vicinorum pedum spatio tendebatur, posuitque portas ejus in altitudinem turrium;

4. et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum.

(A. M. 3317. Ant. Chr. 657. Per. Jul. 1057.)

5. Anno igitur duodecimo regni sui Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnabat in Ninive civitate magna, pugnavit contra Arphaxad, et obtinuit eum